
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  195 DEL  31/10/2019

OGGETTO: AVVISO  PUBBLICO  PER  IL  FINANZIAMENTO  PER  LA  SELEZIONE  DI
INTERVENTI FINALIZZATI ALLA REALIZZAZIONE DI SISTEMI INTELLIGENTI
DI  DISTRIBUZIONE  DELL’ENERGIA  (SMART  GRIDS)  –  P.O.R.  FESR  PUGLIA
2014-2020 – ASSE PRIORITARIO IV – AZIONE 4.3 – APPROVAZIONE PROPOSTA
PROGETTUALE

L'anno  2019 e questo giorno  31 del  mese di  ottobre alle ore  09:20 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Claudia Casarano.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



Premesso  che  la  Regione  Puglia  Sezione  Infrastrutture  Energetiche  e  Digitali,  con  D.D.  n.  101  del 
30/05/2019, pubblicata sul BURP n. 61 del 06/06/2019, ha approvato l'Avviso Pubblico per la selezione di  
interventi  finalizzati  alla  realizzazione di  sistemi intelligenti  di  distribuzione dell’energia  (smart  grids),  a  
valere  sui  fondi  P.O.R.  Fesr  Puglia  2014-2020  –  Asse  Prioritario  Iv  –  Azione  4.3,  che  prevede  per  le  
Amministrazioni Comunali la possibilità di accedere ad un contributo di € 180.000,00, senza necessità di  
cofinanziamento da parte delle Amministrazioni Comunali,  per la realizzazione di sistemi di accumulo e 
distribuzione dell'Energia Elettrica prodotta da impianti fotovoltaici già esistenti; 
Dato atto che in data 24/10/2019 l'Amministrazione Comunale ha organizzato un incontro pubblico con il 
locale  Partnerariato Economico Sociale  (PES)  avente ad oggetto l'Avviso Pubblico in  oggetto,  come da  
Verbale allegato alla presente, all'esito del quale è stato valutata positivamente l'opportunità dell'A.C. di  
partecipare all'Avviso, individuando, tra gli immobili comunali su cui sono già installati impianti fotovoltaici,  
la scuola primaria “A. Carrisi” di Via Edificio quale edificio più idoneo alla realizzazione delle opere previste  
dall'Avviso; 
Dato atto che all'esito del suddetto incontro, a cui erano presenti i componenti di questa Giunta Comunale,  
è stato dato mandato al Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Programmazione di predisporre tutta la  
documentazione necessaria  alla  partecipazione all'Avviso in  oggetto rispetto a quanto deciso nel  corso 
dell'incontro;
Visto il progetto di fattibilità tecnica ed economica, in atti, per la “Realizzazione di sistemi intelligenti di  
distribuzione  dell'energia  “Smart  Grids)  associati  a  sistemi  di  accumulo  dell'energia  da  destinare  ad 
applicazioni  ad uso pubblico ubicati  presso la  scuola elementare “A.  Carrisi”  di  Via Edificio Scolastico”,  
dell'importo complessivo di  € 150.000,00, di cui € 90.000,00 per lavori ed € 60.000,00 come somme a 
disposizione,  predisposto dal  Responsabile del  Settore Lavori  Pubblici  e Programmazione, costituito dai  
seguenti elaborati: 

-  Doc. n. 1  – contenente Relazione tecnica generale, calcolo sommario della spesa, quadro economico,  
cronoprogramma, prime indicazioni per la stesura dei piani di sicurezza; 
- Elaborato grafico – Tavola unica; 

Visto la scheda tecnica di intervento e il modello di istanza, predisposti dal Responsabile del Settore LL.PP.  
e Programmazione, che dovranno essere firmati dal Sindaco per la partecipazione all'Avviso in oggetto;
Dato  atto  che  per  la  partecipazione  all'Avviso  Pubblico  in  oggetto  non  è  necessaria  quota  di  
cofinanziamento comunale; 
Dato  atto  che il  progetto in  parola  costituisce  una mera proposta  progettuale  da  candidare  all'Avviso 
Pubblico in oggetto, pertanto le attività di verifica e validazione di cui all'art. 26 del D.Lgs 50/2016 e smi  
saranno  eseguite  in  caso  di  ammissione  a  contributo  e  comunque  prima  dell'eventuale  gara  per  
l'affidamento dei lavori; 

L A   G I U N T A   C O M U N A L E

Ritenuto di dover deliberare in merito, al fine di approvare la proposta progettuale da candidare all'Avviso 
Pubblico in oggetto;
Visto i pareri sulla regolarità tecnica e contabile espressi ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 dai rispettivi  
Responsabili del Settore;
Dato  atto  che  tra  i  componenti  della  Giunta  Comunale  e  la  presente  proposta  di  deliberazione  non  
sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di interesse; 
Visto:
• il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
• lo Statuto Comunale;
• il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii.
Ad unanimità di voti legalmente resi e verificati:  

D E L I B E R A 

per tutto quanto riportato in narrativa, che qui si intende integralmente riportato e trascritto:

Pag. 2 di 4



1. Di  prendere  atto  del  Verbale  di  incontro  del  24/10/2019  che  riporta  l'esito  dell'incontro  pubblico  
organizzato dall'Amministrazione Comunale attraverso il quale sono state discussa con la cittadinanza e il  
locale  Partnerariato  Economico  Sociale  (PES),  l'opportunità  e  le  modalità  di   partecipazione  dell'A.C. 
all'avviso in oggetto;
2. Di approvare la proposta progettuale, in atti, per “Realizzazione di sistemi intelligenti di distribuzione 
dell'energia “Smart Grids) associati a sistemi di accumulo dell'energia da destinare ad applicazioni ad uso 
pubblico ubicati presso la scuola elementare “A. Carrisi” di Via Edificio Scolastico”, dell'importo complessivo 
di €  150.000,00, predisposto dal Responsabile del Settore LL.PP. e Programmazione, costituito dai seguenti  
elaborati: 

- Doc. n. 1 – contenente Relazione tecnica generale, calcolo sommario della spesa, quadro economico, 
cronoprogramma, prime indicazioni per la stesura dei piani di sicurezza; 
- Elaborato grafico – Tavola unica; 

3. Di prendere atto e approvare il Quadro Economico del progetto, come di seguito riportato: 

4. Di  dare  atto  che  la  predetta  proposta  progettuale  sarà  presentata  per  la  partecipazione  all'Avviso 
Pubblico per la  selezione di  interventi  finalizzati  alla  realizzazione di  sistemi intelligenti  di  distribuzione 
dell’energia (smart grids), a valere sui fondi P.O.R. Fesr Puglia 2014-2020 – Asse Prioritario Iv – Azione 4.3,  
D.D. n. 101 del 30/05/2019, pubblicata sul BURP n. 61 del 06/06/2019; 
5. Di  dare  atto  che  per  la  partecipazione  al  suddetto  Avviso  Pubblico  non  è  prevista  quota  di  
cofinanziamento comunale;
6. Di  autorizzare  il  Sindaco  per  la  firma  della  Scheda  Tecnica  di  intervento  e  della  Domanda  di 
finanziamento,  predisposti  dal  Responsabile  del  Settore  LL.PP.  e  Programmazione,  da  trasmettere  alla  
Regione Puglia per la partecipazione all'Avviso in oggetto;
7. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 e smi, è  
l'ing. Giancarlo Florio, Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Programmazione del Comune di Trepuzzi;
8. Di  dichiarare,  con  separata  ed  unanime  votazione,  per  le  motivazioni  sopra  riportate,  l’immediata  
eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi del quarto comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000.

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Ing. Giancarlo FLORIO                                                                                      f.to Dott. Bisconti

Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott.ssa

Claudia Casarano 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
31/10/2019 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE
 f.to Addolorata NEGRO                                                                                                 f.to Dott.ssa Claudia Casarano

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


